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Abstract  
The formulation of U.S. national and regional security in the 21st century is a function of the power equation 

and geopolitical shifts within the international system; this dynamic remains consistently influenced by 

changes in the orientation of the hegemonic and system-structuring power. Alterations in the balance of power 

leave their impact on the trajectory of regional competitions among actors, including the United States. U.S. 

security policy in the 21st century has led to the emergence of intractable crises. The primary research question 

of this study is: "What impact have U.S. regional security strategies in the 21st century exerted on international 

politics and regional order?" Furthermore, the research is grounded in the hypothesis that "the security strategy 

and functions of the United States in the 21st century—which encompass an evolutionary trajectory from acute 

unilateralism (preemptive war) to regional multilateralism—have established the groundwork for crises in 

international politics." Data analysis was conducted using the fundamental analysis method. Findings reveal 

that while the Bush and Obama administrations differed in their general definition of threats and challenges 

facing the United States, they largely concurred regarding national security objectives; their fundamental 

divergence lay in the relative importance accorded to international order. The national security strategies of 

Bush and Obama concerning foreign policy tools and approaches were substantially similar (excluding 

preemptive war). Conversely, the Trump administration reconceptualized threat identification and reformulated 

objectives and approaches, adopting a "self-reliance" strategy aimed at achieving the "America First" slogan. 

Collectively, although evolution is observable in U.S. foreign policy, its outcomes—manifest as crises across 

various regions—have remained unchanged. 
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‌چکیده
الملل است. این  ، تابعی از معادله قدرت و تغییرات ژئوپلیتیکی در نظام بین21ای ایالات متحده در قرن  بندی امنیت ملی و منطقه شکل

های  ساز است. تغییر در موازنه قدرت، تاثیر خود را در روند رقابت ون و سیستمهای قدرت هژم گیری امر همواره متاثر از تغییر در جهت
ناپذیر  های پایان منجربه ظهور بحران 21گذارد. سیاست امنیتی آمریکا در قرن  ای بازیگران ازجمله ایالات متحده برجای می منطقه

چه تاثیری بر سیاست  21ای آمریکا در قرن  منطقهراهبردهای امنیت »گردیده است. پرسش اصلی پژوهش حاضر آن است که 
همچنین پژوهش بر این فرضیه استوار است که راهبرد و کارکردهای امنیتی آمریکا  .«ای به جا گذاشته است؟ الملل و نظم منطقه بین

های ایجاد بحران  گیرد، زمینه میای را دربر گرایی منطقه دستانه( تا چندجانبه گرایی حاد )جنگ پیش که سیر تطور از یکجانبه 21در قرن
های تحقیق   انجام شده است. یافته 2های پژوهش براساس روش تحلیل بنیادین الملل را فراهم آورده است. تحلیل داده در سیاست بین

اند، اما   شتهروی آمریکا با هم اختلاف دا  های پیش  های بوش و اوباما در تعریف کلی مسألة تهدید و چالش  دهد که دولت  نشان می
های   الملل است. استراتژی  نظر هستند. اختلاف اساسی آنها در زمینة اهمیت نسبی نظم بین  عمدتاً در زمینة اهداف امنیت ملی هم

دستانه( شبیه یکدیگرند. این در   امنیت ملی بوش و اوباما دربارة ابزارها و رویکردهای سیاست خارجی تا حد زیادی )منهای جنگ پیش
با هدف دستیابی به « خوداتکایی»ی است که در دولت ترامپ، شناسایی تهدیدها و ارائة اهداف و رویکردها تغییر کرده و رویکرد حال

شود، اما نتایج آن که ایجاد  در پیش گرفته شد. درمجموع، اگرچه در سیاست خارجی ایالات متحده تطور دیده می« اول آمریکا»شعار 
 ت، تغییری نکرده است. بحران در مناطق مختلف اس
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‌.‌مقدمه1

 یها ییارویو رو یابتین یها جنگ یریگ نه شکلی، زمیا ط منطقهیکا در محیآمر یت ملیامن یها بحران
ر یر خود را در ساید، تاثیبه وجود آ ییایك حوزه جغرافیرا به وجود آورده است. هرگاه بحران در  یتمدن
ر در راهبرد ییخواهد شد. تغ یتیو امن یاسیس ید تضادهایجا گذاشته و منجربه تشد همجوار نیز به یها حوزه

دن را یبا یا منطقه ییگرا دستانه جرج بوش پسر تا چندجانبه شیکا از جنگ پیآمر یا و منطقه یت ملیامن
است یند باراك اوباما سین فرآیکا دانست. در ایآمر یا ت منطقهیاست امنیتحول در س یتوان محور اصل یم

 یکیتیرات ژئوپلییاست تغیدن، سیو با یکیتیژئوپل یها نهیمانان، ترامپ، راهبرد کاهش هزیپ هم یحداکثرساز
کا در یامر یرا در دستور کار قرار دادند. اهداف راهبرد یو موازنه فراساحل یراهبرد ییگرا بر چندجانبه یمبتن

شود.  یهمراه م یراتییآن با تغ یها كیکه تاکت یدر حال  گر بوده،یکدینسبتاً مشابه  یخیمختلف تار یها دوران
و جرج کا وجود ندارد. اگرچه دونالد ترامپ یجمهور آمر یروسا یکیتاکت یها استیدر س یتفاوت چندان

ند، اما آنان به یاستفاده نما یاسیفراتر از ساختار س یکنش تهاجم یبوش پسر تلاش نمودند تا از سازوکارها
 یساز برا ت اجماعیالات متحده از قابلیدر ا یاسیت خود را از دست دادند. ساخت سیموقع یجیصورت تدر

 21کا در قرن یآمر یکنش راهبرد یها ل شاخصیدات برخوردار است. تحلید از تهدیف جدید تعریبازتول
کسان بوده یالات متحده نسبتاً یجمهور ا یروسا یکنش راهبرد یت است که اگرچه الگوین واقعیانگر ایب

ب ین ترتیمتفاوت بوده است. به ا یخیدات هر دوران تاریمقابله با تهد یرفتار آنان برا یباشد، اما الگو
ت یاسناد امن یشود. بررس یالات متحده مشاهده میا 21قرن  یخارجاست یر و تداوم در سییاز تغ ییها نشانه

بوده و  یخیدر هر دوران تار یساختار یها از ضرورت یر، تابعییتغ یها کا حاکی از آن است که نشانهیمر آ یمل
 (.US NSS, 1987کا مشاهده نمود )یآمر یاست خارجیتوان در رفتار س یرا م یکیتاکت یلیتکم از هم ییها نشانه

 یراهبرد یها استیاند تا س بعد از جنگ سرد تلاش نموده یها کا در سالیجمهور آمر یك از روسایهر 
 یك از رؤسایالات متحده قرار دهند. هر یدر ا یاسیر رهبران سیساز سا تیامن یخود را در ادامه سازوکارها

 تیاست و امنیس  ن در اقتصاد،یدایتحول بن یلازم برا ۀنیاند تا زم تلاش نموده 21کا در قرن یجمهور امر

ت یبعد از جنگ سرد ماه یها الملل در سال نینظام ب یتیو امن یاسیوجود آورند. ساختار س کا بهیامر یمل
براساس  21کا در قرن یامر یخارج  استیس ین روندهاییده و پرمخاطره داشته است. تبیتن ده، درهم یچیپ

 یو اجتماع یاقتصاد یها یبند کا، شکلیجمهور امر یرؤسا یتیشخص یژگی، ویعنین یادیز سه مؤلفه بنیتما
 المللی یکی  ها در عرصه بین  د. تحلیل رفتار دولتیآ یالملل به وجود م نین ساختار نظام بیکا و همچنیامر

از  یاد شده بخشی یها ك از نشانهیالملل است. توجه به هر   از مباحث اصلی علوم سیاسی و روابط بین
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الملل  نیاست بیس یکا بوده که در پژوهش حاضر بر موضوعات راهبردیامر یتیو امن یست خارجایت سیواقع
شود. پژوهش بر این فرضیه استوار است که تغییر در راهبردهای امنیتی ایالات متحده از  یم یشتریتمرکز ب

ای نکاسته است. بر این  های منطقه رویکرد تهاجمی به رویکرد تدافعی بوده، اما با این حال از بحران در محیط
 شود. این ارائه می 21اساس، ابتدا بحثی با عنوان بنیادهای امنیت ملی و کنش راهبردی امریکا در قرن 

ها و تطبیق ‎کند و با توجه به اتخاذ روش بنیادین در تحلیل داده مثابه یک چارچوب مفهومی عمل می بخش به
محور و مبتنی بر روش تحلیل  ه، انجام پژوهش مفهومرویکردهای موجود در سیاست خارجی ایالات متحد

 خواهد بود. 

 21.‌بنیادهای‌امنیت‌ملی‌و‌کنش‌راهبردی‌امریکا‌در‌قرن‌2

تأسیس شده است. این بنیان بر همه « 1کنترل و موازنه»نظام سیاسی امنیتی امریکا براساس اصل بنیادین 
حتی قدرت رسمی و غیررسمی، و در نهایت در  گانه، احزاب )دو حزب غالب(، ارکان قدرت نظیر قوای سه

به دیگر بیان  (.Sparkman, 1977: p. 452ها جریان دارد )‎فضای سیاست داخلی یعنی دولت فدرال و ایالت
های مختلف حاکمیت در ایالات متحده به وضوح قابل ‎توان گفت که، این اصل در همه سطوح و حوزه‎می

ت گزارشی سالانه را درباره استراتژی امنیت ملی ایالات متحده رویت است. همچنین کاخ سفید موظف اس
است. به  1986مصوبه سالانه  2در اختیار کنگره قرار دهد. مبنای این قانون طرح موسوم به گلدواتر ـ نیکولاس

بینانه شکل گرفت و آمریکا سیاست توازن قوا را که ماهیتاً درک   دنبال پایان جنگ سرد، محیط اجتماعی خوش
 تبع و به« 1صلح دموکراتیک»دهد، کنار گذاشت و تئوری   الملل را مبنا قرار می  ژئوپلیتیک از سیاست بین

آن ضرورت اشاعه لیبرالیسم را پی گرفت. طی این دوران به دلیل عدم وجود رقیب، چیزی که در دوران جنگ 
مریکا حاکم نبوده و به تعبیر سرد وجود داشت، منجربه این گردید که راهبرد واحد و مشخصی بر سیاست آ

های روشن و مشخص، و فاقد شناخت   منتقدان، سیاست خارجی آمریکا در این دوره فاقد انسجام، اولویت
 یکا عموماً تابعیامر یت ملیامن ی(. راهبردها26ص :1386کافی از منافع واقعی آمریکا بوده است )دهشیار، 

 یاز سندها یالملل خواهد بود. بخش قابل توجه نیاست بیسو  یا ت منطقهیساختار امن یها یبند از شکل
ادارۀ مسائل و موضوعات  یبرا ینسبتاً مشترک یها استیبر مواضع و س یکا عمدتاً مبتنیآمر یو راهبر یتیامن

ترین بحث نظری به راهبردهای امنیتی ملی  (. نزدیکColucci, 2012: p. 28) الملل بوده است  امنیت بین
                                                           

1. Check and Balance  

2. Goldwater- Nichols Act of 1986 
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تلاش  2«نقش جهانی امریکا»مطرح کرده است. کالاهان با طرح نظریه  1را پاتریک کالاهان ایالات متحده
های روشنی را برای فهم منطق رفتاری ایالات متحده در سیاست خارجی مطرح کند. براساس  کرد تا شاخص

. در این کند المللی را مشخص می نظریه کالاهان، ایالات متحده هموراه سطح درگیری خود با مسائل بین
گرایی، توجه به مفاهیمی همچون  جانبه گرایی و یا یک گیری چندجانبه تعیین وضعیت گستره جغرافیایی، جهت

گرایی  مداخله گرایی و شدن، قدرت، منافع ملی، نقش رهبری ایالات متحده، چگونگی کاربست نظامی جهانی
گیری و رفتاری ایالات متحده  میمو همچنین توجه به تعهدات اخلاقی قدرت هژمون جهانی بر منطق تص

رسد. مثلًا ممکن  سازی، به خروجی مختلفی می اثرگذار خواهد بود. غلبه هر یک از این مفاهیم در تصمیم
جویی و رویکرد تهاجمی میل پیدا کند، یا برعکس به سمت انزواگرایی  است ایالات متحده به سمت برتری

ها تصویری از  ش بگذارد یا برعکس واگرا باشد. هر یک از این منطقمتمایل شود؛ رویکردهای لیبرال را به نمای
 (. 18ص :1387کند )رک: کالاهان،  نقش جهانی و یا همان راهبرد سیاست خارجی این کشور را نمایان می

و  یت اجماعیمختلف، ماه یها کا در دورانیآمر یت ملیاز راهبرد امن یبه دیگر بیان، بخش قابل توجه
ن و یآفر کا نقشیآمر یو راهبرد یتیامن یها استیدر کنترل س یفراساختار یها ه است. مجموعهداشت یساختار

خاص خود روبرو  یها را با چالش یراهبرد یگذار استیس جمهور در سین امر نقش رئیرگذار بوده و ایتاث
 ی، اقتصادیاسیرات سییتغمتاثر از راهبرد امنیتی ایالات متحده با  21الملل در قرن  نیسازد. ساختار نظام ب یم

 یکنش تهاجم یکا را براساس الگویامر یت ملیامن یادهایهمراه شده است. جرج بوش پسر بن یتیو هو
 یسم تهاجمیرئال یکا در دوران جرج بوش را بر مبنایامر یتیاست امنیس ید بتوان محور اصلیف کرد. شایتعر

ه را در یو موازنه با روس ییبراساس ساختارگرا یاز کنش تهاجم ییها ز نشانهیمورد توجه قرار داد. دونالد ترامپ ن
کرد، ‎دستور کار قرار داد. تفاوت عمده میان این دو کنش این بود که ترامپ در راستای رئالیسم تدافعی عمل می

اما الگوی کنش دولت بوش، براساس رئالیسم تهاجمی تعریف شده بود. برخلاف دو رئیس جمهور 
 کا قرار دهد. یامر یتیاست امنیس یرا محور اصل ییگرا دن درصدد برآمد تا چندجانبهیخواه، با جمهوری

‌.‌سیاست‌راهبردی‌و‌امنیتی‌امریکا‌در‌دوران‌جرج‌بوش‌پسر2-1

 ۀنیزم 2001ه یکا در ژانویالات متحده آمریس جمهور ایکار آمدن جرج دبلیو بوش به عنوان رئ یرو
 2009ه یتا ژانو یندین فرایوجود آورد. چن کا بهیامر یو راهبرد یاسیسن در رفتار یادیرات بنییتغ یریگ شکل
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دهد.  تشکیل می یتیو جنگ امن ییجو جوج بوش پسر را مداخله یتیاست امنیس یافت. محور اصلیادامه 
ز نتیجه این امر بازگشت سیاست انزواگرایی در دوران اوباما بود؛ زیرا با توجه به وجود مخاطرات فزاینده ناشی ا

را محور  یگر یگیرند. جرج بوش پسر، نظام‎سازی قرار می‎ها در فضای مصون‎جویی بوش، دولت‎مداخله
ترین پرسش برای ‎داند. مهم یم یرامونیپ یها غلبه بر چالش یبرا یا ط منطقهیکا در محیتحول قدرت امر

 که ایالات متحده به چهمعطوف به این امر بود  یخین دوران تاریکا در ایامر یت ملیپردازان امن هینظر

 های بسیار فراوانی برای این کشور درپی دارد؟ این پرسشی است که ‎گیرد که هزینه‎علتی در فضایی قرار می
توان چنین تحلیل کرد که ‎این کشور نیز به آن اشاره شده است. می 2006در سند دکترین امنیت ملی سال 

گرایی برای ایالات متحده، اصلی اجماعی و مقبول  برون منشاء این رفتار ایالات متحده آن است که سیاست
ها، احزاب، مجلس  گیری در این کشور است. یعنی غالب گروه های موثر بر دستگاه تصمیم‎برای همه طرف

توان در دو امر جستجو کرد: ‎نمایندگان و سنا و... بر این اصل اجماع و تاکید دارند. ریشه این اجماع را می
سازان به حفظ برتری و رهبری امریکا، و دیگری تأمین امنیت و منافع مردم ایالات ‎یمنخست تمایل تصم

 (.Collins & Groppe, 2021: p. 7متحده )
های   اند که هزینه  ، پنتاگون و شخص رابرت گیتس، به دنبال آن بوده2008پس از بحران اقتصادی سال 

های دیگر   نمایند و کاهش ناشی از آن را در بخش سازی صرف شده در بخش نظامی و دفاعی را بیشتر بهینه
دهند و آن را   ها تمایلی به کاهش بودجه دفاعی نشان نمی  گذاری کنند. در واقع آمریکایی  وزارت دفاع سرمایه

آید.   ما به حساب می یت ملید امنین تهدیتر س وقت ستاد مشترك ارتش آمریکا بزرگیك مولن رئیطبق گفته ما
 تر نمود.   سپتامبر، این کشور را در تعیین بودجه نظامی حساس 11گرای آمریکا پس از  تهاجم در واقع ذات

‌.‌سیاست‌راهبردی‌و‌امنیتی‌امریکا‌در‌دوران‌باراک‌اوباما2-2

همراه ساخت. ازجمله  یراتییکا در دوران جرج بوش را با تغیامر یتیاست امنیس یباراك اوباما محور اصل
در رابطه با قدرت ایالات متحده عبارت بودند از: برقراری و ایجاد تحول در نظم  تعهدات باراک اوباما

گذشت، تعهدات و   که زمان زیادی هم از آن نمی 2008المللی؛ با توجه به بحران اقتصادی و مالی سال   بین
ت به تغییرات مخارج ایالات متحده در عراق و افغانستان که همچنان ادامه داشت و یک هوشیاری فزاینده نسب

کرد. به دیگر بیان، اوباما مرزهای   ساختاری طولانی مدت در دورنمای اقتصادی و سیاسی جهان نمود پیدا می
تداوم و تغییر در سیاست خارجی خود نسبت به دوران بوش را به صورت واضحی مشخص کرد )قریب، 

تحده را مجدداً در قالبی مشابه طرح (. وی راهبردی را مطرح کرد که منافع ملی اصلی ایالات م40: ص1390
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پیمانان و شرکای ایالات متحده؛ اقتصاد   امنیت ایالات متحده، شهروندان و هم»کرد:   رونالد ریگان تضمین می
المللی که فرصت و رفاه را ترویج   قدرتمند و خلاقانه و رو به رشد ایالات متحده در نظام اقتصاد باز بین

المللی تحت هدایت ایالات متحده   های جهانی در داخل و سراسر دنیا؛ و نظمی بین  کند؛ احترام به ارزش  می
 «کند  های جهانی ترویج می  تر در برخورد با چالش  که صلح، امنیت و فرصت را از طریق همکاری قوی

(US NSS, 2010: p. 7اما برخلاف دوران ریگان، دوران اوباما دورانی دوقطبی نبود و برخلاف دو .) ران جرج
 اچ. دبلیو. بوش و کلینتون، سلطۀ اقتصادی ایالات متحده بر سایر کشورها چندان قاطع نبود.

کرد، اما در   اوباما دو جنبۀ دیگر در موازنۀ مجدد راهبردی را برجسته می 2015راهبرد امنیت ملی سال 
المللی بود نیز اشارۀ   یر نظم بینگ  ای که گریبان  های فزاینده  حال به دشواری اجرای آن در میان چالش عین

روشنی داشت. دو جنبۀ مزبور عبارتند از: این راهبرد بر تعهد رئیس جمهور به موازنۀ مجدد جغرافیایی حضور 
ای داشت، که با  و درگیری ایالات متحده در مناطق دارای رشدفزاینده در حوزۀ اقتصاد جهانی تأکید دوباره

در کنار پیامدهای دیگر، مدرنیزه کردن « موازنۀ مجدد در آسیا و اقیانوسیه. »شد  آسیا و اقیانوسیه شروع می
های جدید در جنوب شرق آسیا و هندوستان،   پیمانان ایالات متحده در منطقۀ اقیانوسیه، تعمیق شراکت  هم

الات متحده در های نیروی دریایی و هوایی ای  تشدید همکاری و رقابت با چین و ایجاد پایگاه برای اکثر ناوگان
 یت اقتصادی، ماهیخین دوران تاریکا در ایامر یتیاست امنیرا نیز درپی داشت. س 2020اقیانوسیه تا سال 

همانند انعقاد  ییبر سازوکارها یکا مبتنیامر یو اقتصاد یتیاست امنیس یاصل یها داشته است. شاخص
 40ای برابر با   ، که منطقه1توافقنامۀ چندجانبۀ تجارت آزاد بین دوازده کشور )یعنی شراکت ترنس پسیفیک(

بینی شده بود. شراکت ترانس پاسیفیک به تثبیت موازنۀ   داد، پیش  درصد تجارت جهانی را تحت پوشش قرار می
در آسیا و قارۀ آمریکا بوده است. بر این اساس، نخستین مجدد و تقویت روابط بین ایالات متحده و شرکایش 
های در جریان و تهدید تروریسم این بود که اعلام کرد:   استراتژی امنیت ملی اوباما با توجه به پذیرش جنگ

ما باید استراتژی بازسازی ملی و رهبری جهانی را دنبال کنیم، راهبردی که مبانی قدرت و نفوذ آمریکا را از نو »
 (.Chalfant, 2021: p. 6سازد )ب

و  یا ط منطقهیانه در روابط با محیجو یکنش همکار یبر سازوکارها یباراك اوباما مبتن یتیاست امنیس
سازی روابط با کوبا و خلاص شدن از شرّ   بوده است. باراك اوباما معتقد بود، پس از عادی یخیتار یها بحران

تواند   تر می  کشید، ایالات متحده خیلی راحت  ها بود در منطقه به دوش می  این بار سیاسی سنگین که مدت
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ای   آمیز مسئلۀ هسته تکرۀ غربی را در دست بگیرد. در ضمن، حل و فصل دیپلماتیک و مسالم  رهبری در نیم
 توانست از وقوع یک جنگ بزرگ دیگر جلوگیری کند و به طور بالقوه در درازمدت نیاز به حضور نظامی  ایران می

بر  یباراك اوباما مبتن یتیاست امنیس یاصل یسنگین ایالات متحده در خلیج فارس را برطرف نماید. محورها
بوده است. راهبرد امنیت  یا منطقه ین کشورهایب یراهبرد و ی، فرهنگیاقتصاد یها یگسترش سطح همکار

ترین منافع ملی ایالات متحده   مدار به عنوان یکی از اصلی  المللی قانون  اوباما ترویج نظم بین 2015ملی سال 
 ها، در زمانی که قدرت  بخشید. دولت اوباما معتقد بود قوانین راهِ حاکم بر روابط میان ملت  را ارتقاء می

(. در US NSS, 2015: p. 16-17دهی به محتوای آنها را در اختیار دارد، دارای ارزش راهبردی هستند )  شکل
های تهدید   تر )در بخش  های تهدیدی متنوع  ، مجموعه اولویت2015اواخر دوران اوباما و در سند سال 

موضوع رهبری آمریکا و حفظ منافع  تر به  تروریسم و تهدید سایبری( در نظر گرفته شد و سعی گردید متعادل
(. تلاش اوباما برای تثبیت و تضمین منافع ملی ایالات متحده US NSS, 2015: p. 5-19ملی نگریسته شود )

های مختلفی در غرب آسیا، همچون ‎امریکا براساس دکترین امنیت ملی اعلام شده، موجب ایجاد بحران
 نیز حمله عربستان به یمن شد. در سوریه و عراق؛ و 2013ظهور داعش در سال 

‌.‌سیاست‌راهبردی‌و‌امنیتی‌امریکا‌در‌دوران‌دونالد‌ترامپ2-3

افت. وی درصدد بود تا یکا ظهور یامر یتیو امن یاسید سیجد ۀدیعنوان پد به 2016دونالد ترامپ در سال 
دستور کار خود قرار سم را در یسم و مرکانتلیونالیبر ناس یمبتن یو اقتصاد یتیاست امنیاز س یدیشکل جد

رو  دهد. روی کار آمدن ترامپ موجب شد که پیوستگی در سیاست خارجی امریکا دچار گسست شود. از این
با تغییر رویکرد در دولت، سیاست خارجی و امنیتی امریکا نیز تغییر کرد. اما نقطه عطف و مهم سیاست 

سیاست خارجی و امنیتی هم در ساحت نظر و راهبردی و امنیتی دولت ترامپ، ارائه یک دکترین منسجم در 
خود در سازمان  2017بینی خود را در سخنرانی سال  (. ترامپ جهانPatrick, 2017هم در عرصه عمل بود )

گرایی ارائه داد. استراتژی امنیت ملی طرح شده توسط دونالد ترامپ را  ملل متحد بر پایه دستور کار ملی
ای را به کنگره پیشنهاد کرد که به شدت   دانست. ترامپ بودجه« اول آمریکا»ین ترین بیانیۀ دکتر توان کامل‎می

های نظامی را بدون در   بودجۀ دیپلماسی، توسعه و کمک تجاری ایالات متحده را کاهش و در عوض هزینه
 ود بهداد، و برای کسب اطمینان از اینکه ایالات متحده به خودی خ  نظر گرفتن هزینۀ جانبی آن افزایش می

 ترین انگیزه ترامپ برای افزایش بودجه ای را عقب براند. مهم  قدر کافی قوی هست که هر دشمن بالقوه

(. او همچنین ایالات Feaver & Brands, 2017: p. 47نظامی ایالات متحده بحث مبارزه با تروریسم بود )
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 فیک و پیمان آب و هوایی پاریس خارجها ازجمله شراکت ترانس پاسی  ای از توافقنامه  متحده را از مجموعه

 (.Kahl & Brands, 2017: p. 52کرد )
نظم »توان در مفهوم ‎های رویکرد ترامپ به منافع و امنیت ملی ایالات متحده را می‎یکی از بارزترین مولفه

 بندی کرد. بر این اساس است که برخی از پژوهشگران راهبرد سیاست خارجی ترامپ را به‎صورت« پریشان
(. این مفهوم 269ص :1395زاده، امیدی و براتی،   اند )سلیمان‎تفسیر کرده« گرایی واقع-هیبرید نوانزواگرایی»

که خاص شیوه رهبری ترامپ بود، در دوران ریاست جمهوری وی به صورت کامل اجرا شد. مفهوم نظم 
 های ترامپ، در‎ی سخنرانیتوان در تمامی بروندادهای دولت ترامپ مشاهده کرد. در تمام‎پریشان را می

 توان این نظم پریشان را مشاهده‎اسناد رسمی ارائه شده توسط دولت وی، در اقدامات دولت او و... می

ها از سوی ترامپ در دستور کار قرار گرفته و اگرچه همراه با نوعی تناقض ‎کرد، نظمی که در پیشبرد برنامه
خارجی و امنیتی دوران ترامپ، شکاف میان روش و اهداف بود. بارزترین تناقض موجود در سیاست  آشکار

گران امریکایی، ترامپ را فاقد یک ‎بود. در دوران ترامپ این شکاف به قدری جدی شد که بسیاری از تحلیل
استراتژی امنیت ملی دانسته و استراتژی اتخاذ شده توسط دولت وی را از اساس پوچ و غیرکارآمد ارزیابی 

(. نتیجه این امر در کنار ماهیت McAdams, 2016حققین بر فهم فضای ذهنی ترامپ بود )اند. تلاش م‎کرده
العاده ریاست جمهوری ترامپ، تشدید عدم انسجام استراتژی امنیت ملی ایالات متحده بوده است  فوق

(Lissner, 2017: p. 85 فقدان استراتژی و نظم پریشان در حمایت دولت ترامپ موجب ادامه بحران .) یمن و
 ای ایران، در فضای منازعه قرار گرفتن با چین و روسیه شد. همچنین خروج از برجام و ادامه بحران هسته

‌.‌سیاست‌امنیتی‌و‌راهبردی‌جو‌بایدن2-4

 دنیهمراه سازد. با یراتییدونالد ترامپ را با تغ یو راهبرد یتیاست امنیدن درصدد برآمد تا سیجو با

 کا را کاهشیامر یدفاع یها نهیترامپ درصدد بودند تا هز یاست خارجیسن یاز منتقد یگریار دیو بس

 ابد.ی ییکا تلاش نمود تا از بحران افغانستان و عراق رهایامر یتیاست امنین سیدن در گام نخستیدهند. با

 نمود یده صبر و انتظار سازمان یران براساس الگویخود را در ارتباط با ا یتیاست امنین سیوی همچن

(Karni, 2021با .)و  یم اقتصادیاست تحریران به موازات سیدر ا یساز ن موضوع واقف بود که بحرانیدن به ای
آورد. محور  یوجود م کا بهیامر یتیو امن یاست خارجیاهداف س یرا برا ین سودمندیشتری، بیمهار راهبرد

 یها از سوژه یکیران یدهد. همواره ا یل میران تشکیا ۀجانب دن را مهار و کنترل همهیبا یتیاست امنیس یاصل
نه یزم یطیبوده است. در هر دوران و شرا یخیمختلف تار یها الات متحده در دورانیجمهور ا یروسا یتیامن
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کا در یآمر یا منطقه یها استیران به وجود آمده است. درك سیدر رابطه با ا یدیجد یظهور سازوکارها یبرا
 یها استیدن در رابطه با سیشود. شناخت راهبرد با یمحسوب م یکیتاکت یها از ضرورت یکیران یارتباط با ا

ران یا یاز سو یکیموثر تاکت یزیر نه برنامهیدارد که زم یشتریت بیل اهمین دلیران به ایانه و ایخاورم یا منطقه
دن یبا یتیناست امی(. سIgnatius, 2021: p. 4سازد ) یکا را فراهم میآمر یدات احتمالیمقابله با تهد یبرا

کا را یآمر یکنش راهبرد یدن درصدد برآمد تا الگوید بوده است. بایموازنه قدرت و تهد یبر سازوکارها یمبتن
ن موضوع واقف بود که هرگونه یدن به ایر دهد. باییانه تغیخاورم یگر از کشورهاید یاریران و بسیدر برابر ا

دن یبوده است. با« یکیتیو ژئوپل یساختار یابی تیهو»ران و جبهه مقاومت معطوف به یا یکیتیکارکرد ژئوپل
ران را در ینقش ا یکنترل و محدودساز یانه برایخاورم یا از قدرت منطقه یدیجد یتیاست امنیتوانست س

و  یمیموازنه دا یران از سازوکارهایا یا قدرت منطقه یمقابله و محدودساز یدن برایدستور کار قرار دهد. با
را  یکیاز کنش تاکت ییها دن نشانهیبا یتیاست امنیبهره گرفت. س یا ط منطقهیدر مح یا مرحله یمحدودساز
از  یعنوان بخش ران بهیا یا نقش منطقه یو محدودساز یهمانند حقوق شهروند یمیسازد. مفاه یمنعکس م

 ید از بحران اجتماعتوان بع یرا م ییها ن نشانهیشود. چن یران محسوب میگاه ایکنترل جا یدن برایاست بایس
 (.Blinken, 2021: p. 15ران مورد توجه قرار داد )یا

کا داشته است. بخش یامر یتیاست امنیدر س یو ابزار یکیت تاکتیدن ماهیران توسط بایکنترل قدرت ا
د یانه براساس بازتولیران در خاورمیقدرت ا یمحدودساز یدن برایبا یتیاست امنیاز تلاش و س یقابل توجه

ت یدار و هو ت برنامهیت مقاومت، هویاز هو ییها د بتوان نشانهیبوده است. شا یتیها و عوامل هو نشانه
است یاز س یدیدن شکل جدیران مشاهده نمود. بایدن نسبت به ایبا یتیاست امنیبخش را در س تیمشروع

از بحران  ییها انه با نشانهیدن، خاورمیبا یتیران را در دستور کار قرار داد. در نگرش امنیم و مهار ایتحر
دی را فراهم یجد یها نه ظهور چالشیتواند زم یانه میخاورم یتیرو شده است. بحران امن ر روبهیناپذ انیپا

دن به یبوده است. با« ساز آشوب ۀده»بر کنترل  یانه مبتنیط منطقه خاورمیدن در محیبا یتیسازد. راهبرد امن
کا یامر یتیاست امنیگذشته س یمی با روندهای، ارتباط مستقیخیتارن موضوع اشاره دارد که نقاط عطف یا

ط یمح یکیتیو ژئوپل ییایجغراف یها در حوزه  نده و بحرانید فزایاز تهد ییها کا با نشانهیکه آمر یطیدارد. در شرا
 آورد.  یرا به وجود م یشتریب یتیامن یها است موازنه، چالشیرو است، عبور از س روبه یرامونیپ

‌21راهبردهای‌امنیتی‌رؤسای‌جمهور‌امریکا‌در‌قرن‌‌ۀمقایس‌.3

های   بوش و اوباما در تعریف مسئلۀ تهدید و منافع ملی اصلی، رویکردهای یکسانی داشته، اما با تاکتیک
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گرایی اوایل دوران   جانبه اند. در واقع کارکرد امنیتی ایالات متحده از یک  گوناگون به عملیاتی کردن آن پرداخته
تر   ها منسجم  یابد و در دوران اوباما استراتژی  بوش به همکاری با متحدان در حصول منافع حداکثری تغییر می

گرایی برای آمریکا محفوظ بوده است )مانند کشتن   جانبه گردد. در دوران اوباما نوع و شکل جدیدی از یک  می
تغییر آن در دوران اوباما با حفظ برخی از  گرایی دوران بوش و‎جانبه (؛ یک2011اسامه بن لادن در سال 

در سیاست خارجی ایالات « تداوم یا گسست»های سیاست خارجی موجب شد که برخی از گزاره  جنبه
(. اما در Kennedy-Pipe, Rengger, 2006: p. 85تبع آن در سیاست جهانی سخن به میان آورند ) متحده و به

گرایی   جانبهگرایی، یک  المللی و چندجانبه  اد تیم وی به استانداردهای بینهر حال در دوران اوباما به دلیل اعتق
گرایی با تقسیم مسئولیت، کار را   افراطی دوره بوش تا حدود زیادی تعدیل شد. از نظر دولت اوباما چندجانبه

ملی آمریکا در دوران شود. به عبارت بهتر در سند استراتژی امنیت   کند و به نتایج ماندگار منجر می  تسهیل می
گرایی وجود داشته، اما   ( در صورت به خطر افتادن سریع منافع ملی آمریکا یکجانبه2015و  2010اوباما )

(. سند استراتژی امنیت ملی آمریکا در سال Tanya, 2014گرایی بوده است )  ترجیح دولت وی چندجانبه
و  2010د، حتی با سندهای دوران اوباما )یمنتشر گرد 2006جرج بوش که در سال  یبا سند بعد 2002
( تفاوت چندانی ندارد. در دوران هر دو رئیس جمهور، رهبری با تمام ابزارهای قدرت آمریکا )شامل 2015

قدرت نظامی، اقتصادی و دیپلماتیک( در دستور کار بوده است. با این وجود برخی پیدایش داعش، هرج و 
ری در منطقه و حتی ماجراجویی روسیه را نتیجۀ خودداری اوباما از اعمال ت  های وسیع  مرج در سوریه و بخش

دانستند. منتقدین نیز با منطقی مشابه استدلال  قدرت ایالات متحده، به ویژه قدرت نظامی، در خاورمیانه می
ین به توانست از زورگویی روسیه و چ  تری از عزم و ارادۀ ایالات متحده، می کردند که یک نمایش قوی  می
پیمانان و شرکای ایالات متحده در اروپا و آسیا جلوگیری کند. برعکس، برخی دیگر حفظ یک ساختار   هم

نشینی از موازنۀ مجدد در   ای از عقب  قوی و رو به رشد ضدتروریسم، به ویژه در خاورمیانه و افغانستان را نشانه
دانند. با آنکه اوباما قادر به عملیاتی کردن   نیا میهای اقتصادی در جای دیگری از د  این مناطق به سمت فرصت

کامل موازنۀ مجدد راهبردی خود نبود، پیش از ترک کاخ سفید، برخی دستاوردهای مهم در این زمینه حاصل 
کشید، بلکه در   شد. ازجمله اینکه ایالات متحده دیگر بار سنگین جنگ در افغانستان و عراق را به دوش نمی

تری در این کشورها داشت و اقدام به بسیج یک ائتلاف جهانی برای مبارزه   رنگ  ی خیلی کمعوض حضور نظام
 (.Gillespie, 2017با تهدید تروریستی، به ویژه در مبارزه با داعش کرده بود )

دو تریلیون دلار در عملیات خارج از این کشور هزینه  2019تا  2001های مالی   دولت آمریکا بین سال
که شامل عملیات و کمک در افغانستان، عراق، سوریه، پاکستان، یمن، سومالی، کنیا و فیلیپین  کرده است
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است. نقطه حائز اهمیت اینکه، پژوهش و بررسی کارکردهای امنیتی و سیاست خارجی ایالات متحده در 
شود ‎دگی سبب میهای پیشین است. این پیچی‎تر و در نتیجه دشوارتر از دولت دوران ترامپ به مراتب متفاوت

های فردی ترامپ، و ساختاری مرتبط با ‎های داخلی )ویژگی‎های متفاوتی نظیر ریشه‎که محققین بر شاخص
ها را ‎تواند مبانی نظری این نوع شاخص‎ها که می‎حاکمیت در امریکا( توجه نمایند. یکی از این نمونه پژوهش

های درونی سیاست ‎قان این اثر به سرچشمه( است. محق1382تأمین نماید، اثر مک کورمیک و ویتکف )
های دوران ترامپ را براساس ‎توانند شاخص‎خارجی ایالات متحده اشاره دارند. از این جهت محققین می

های تحلیلی این اثر تطبیق نمایند. همچنین در بررسی سیاست خارجی ترامپ بایستی به عوامل ‎چارچوب
گان سیاسی و امنیتی در ایالات متحده بر این باورند که اساساً استراتژی ای نخب المللی نیز توجه داشت. پاره‎بین

توان تحلیل کرد. یعنی بسته ‎( را در چارچوب و مفهوم نظم پریشان می2017امنیت ملی در دوران ترامپ )
یعنی  های مختلفی که اساساً امکان اقتباس یک دکترین امنیت ملی منسجم را ندارد.‎ها و داده‎متناقضی از ایده

امکان تبدیل این بسته به عنوان راهنمای سیاست خارجی ایالات متحده میسر نیست؛ زیرا در سه ساحت 
ها و تهدیدات، تعیین اهداف و منافع ملی و نهایتاً اتخاذ رویکرد کامیاب نبوده است. ‎عمومی تعریف چالش

یف استراتژی امنیت ملی ایالات توان گفت که، بسته ارائه شده توسط دولت ترامپ موجب تضع‎بنابراین می
(. کاستن از تعهدات نظامی با متحدین )تقسیم بار مسئولیت( برای Pillar, 2017: p. 92متحده شده است )

باشد که درصدد جبران میلیاردها دلار   می 2017زنی و کسب امتیاز ازجمله رویکردهای مهم امنیتی سند   چانه
بوده است. تلاش ترامپ برای جبران این ضرر موجب شده که ادبیات نتیجه روسای جمهوری پیشین  هزینه بی

اقتصادی حاکم بر استراتژی امنیت ملی امریکا در دوران ترامپ به شکل منحصر به فرد و عجیبی همراه با 
ترین تحول  توان گفت که این نوع از ادبیات اقتصادی، جدیدترین و برجسته‎رو می نوعی خشونت باشد. از این

دستانۀ جرج بوش بوده است. تمایز اصلی   مان استراتژی امنیت ملی پس از ترسیم دکترین جنگ پیشدر گفت
میان ادبیات و استراتژی اقتصادی ترامپ با روسای جمهوری پیشین خود این بود که در گذشته ادبیات 

مواضع این  ها و رویکردهای اقتصادی معطوف با امنیت ملی امریکا، با هدف تقویت‎اقتصادی و یا روش
شد. هدف این رویکرد نیز ایجاد نوعی موازنه قوا در فضای ‎های اقتصادی استفاده می‎کشور در برابر قدرت

آمیز تجارت را تلافی نماید. برخلاف  اقتصادی بود. به این معنا که امریکا همواره آماده است تا موانع تبعیض
وف شد که ابزارهای اقتصادی در فضای بازدارندگی، این شیوه، استراتژی امنیت ملی ترامپ به این امر معط

شد. یعنی کاربست ابزارهای اقتصادی کاملًا تهاجمی انتخاب ‎کار گرفته می اجبار و محدود کردن دشمنان به
شویی، اقدامات ضد فساد مالی و... بخش مهمی از  شده بود. به عبارتی، مجازات تحریمی، مبارزه با پول
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 ترامپ بودند. نتیجه این امر نیز تلاطم در بازارهای مالی جهانی بود.  راهبردهای تهاجمی دولت

‌گیری‌.‌نتیجه4

های مختلف قابل ارزیابی است. در ‎های مختلف براساس شاخص‎استراتژی امنیت ملی امریکا در دوران
ردی توان دو شاخص سلبی/ایجابی و نیز شاخص تدافعی/تهاجمی را در اصول راهب‎دوران بوش و اوباما می

سیاست خارجی و امنیت ملی امریکا رصد کرد. وجه سلبی این استراتژی معطوف به مبارزه با تروریسم، 
، اصول راهبردی این دو دولت را یجابیو نقض حقوق بشر است. همچنین در وجه ا یکشتار جمع یها  سلاح

ه جستجو کرد. در دوران بوش و ، اقتصاد بازار و مخالفت نکردن با ایالات متحدیتوان در دفاع از دموکراس‎می
گیرد. وقتی ‎در اولویت قرار می یکشتار جمع یها  سازی در حوزه سلاح‎و مبارزه و مصون یاوباما در وجه تدافع

دهنده آن است که شرایطی که دولت برای  گیرد، نشان‎هایی در دستور کار یک دولت قرار می‎که چنین شاخص
های پیرامونی ‎شرایط جنگی و بحرانی است. درنتیجه این امر کنترل محیطکند، ‎خود در امنیت ملی تعریف می

گیرد. در  شود، در دستور کار قرار می‎خود یا مناطقی که نشانگان بروز خطر علیه تهدید امنیت ملی ظاهر می
 گیرد. از دور دوم‎این شرایط اگر شدت بحران کاهش یابد، وجوه ایجابی استراتژی در دستور کار قرار می

رو وجه ایجابی  حکومت بوش و دوران اوباما نشانگانی از کاهش ابعاد بحران علیه امریکا ظاهر شد. از این
 تر در دستور‎جانبه و گسترده های نرم و جدید، اما همه‎استراتژی آشکارتر شده و مبارزه با تروریسم با شیوه

صادی و اجتماعی و همچنین ایجاد های مختلف اقت‎ها قرار گرفت. دیپلماسی چندجانبه، طرح‎کار دولت
ای از وجه نرم و ایجابی ‎های برجسته‎های مناسب ترویج دموکراسی )نظیر پروژه آیلپ( در عراق، نمونه‎زمینه

ها، به ‎عملی و ایستایی دولت استراتژی امنیت ملی امریکاست. اگر از منظر تدافعی/تهاجمی، رفتار مبتنی بر بی
کند، درنتیجه امنیت سرزمینی و مردم آمریکا را متاثر ‎مللی را درگیر بحران میال‎خودی خود صلح و امنیت بین

نماید. از سوی دیگر، رفتار بیش از حد یکجانبه )نظیر حمله به عراق( که ذاتاً غیرمشروع باشد، نیز به صلح ‎می
را به کانون ای نظیر داعش  کند و ممکن است نیروهای حاشیه‎المللی به شدت خدشه وارد می‎و امنیت بین

المللی وارد کند. بازسازی مبانی آمریکایی نیز از دو مشکل حاصل از دوران بوش ‎ای و بین های منطقه‎بحران
شد که به درمان نیاز داشتند. اولی رکودی بود که اقتصاد آمریکا را تضعیف کرده و اعتماد به ایالات   ناشی می

های پس از یازده سپتامبر بود که هم نیازمند   د. دومی ادامۀ جنگمتحده را به عنوان رهبر جهان زیر سؤال برده بو
 اند. المللی نسبت به دولت بوش بوده  توجه و در نظر گرفتن منابع ملی بوده و هم منبع خشم بین

در دوران ترامپ برخلاف دوران بوش و اوباما، استراتژی امنیت ملی برای تبیین تهدیداتی که امریکا با آن 
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گرایی ‎الملل‎های بین‎از سیستم ترکیبی استفاده کرده است. در این دوران، ترامپ با ترکیب دغدغه مواجه است،
تری از تهدیداتی که ایالات متحده با آن مواجه  گرایی تلاش کرد تا بتواند تصویر روشن‎سنتی و اخلاق بومی

و قالب دکتری امنیت ملی  است، ارائه کند. در نتیجه سند ارائه شده توسط دولت ترامپ، اگرچه چارچوب
آمیر و  ها را در فضای ادبیات تحریک‎ایالات متحده را حفظ کرده است، اما مسیر مواجهه و مقابله با چالش

آمیزی که خاص دولت ترامپ بود. در نتیجه این امر شاهد ظهور  تهاجمی تدوین کرده است. ادبیات تحریک
کننده است. دولت ترامپ تلاش برای گسستن از گذشته را در  دکترینی هستیم که هم متناقض بود و هم غیرقانع

دستور کار دارد. اولین نشانگان تغییر دکترین امنیت ملی و سیاست خارجی ترامپ نسبت به دولت اوباما، نگاه 
متفاوت ساختاری نسبت به مقوله و مسئله تهدید است. ترامپ در ساختار و قالب جدیدی به تبیین مسئله 

کند. در این قالب جدید موضوع ژئوپلیتیک در کانون توجه قرار دارد. نگاه به مسئله تهدید در ‎می تهدید اقدام
دیدگاه ترامپ، تا حدودی به تعریف مسئله از نگاه بوش نزدیک است و استراتژی امنیت ملی ترامپ رویکردی 

گرایی و در پیش گرفتن عمل   نبهجا  آمیز نسبت به چین، روسیه، ایران و کره شمالی دارد. تأکید بر یک  خشونت
گرایی در مقابل اقتصاد آزاد، جهانی شدن و لیبرالیسم ازجمله   متقابل )به ویژه در حوزۀ اقتصادی( حمایت

بوده است. در سراسر استراتژی امنیت ملی دولت ترامپ،  2017ترین رویکردهای امنیتی ترامپ در سند  مهم
ای که محیط امنیت   گرایانۀ سند در نحوه  شوند. اصالت واقع  اصولی دیده میگرایانه بیشتر از ابعاد   ابعاد واقع

های ژئوپلیتیک را   ورزد؛ بازگشت به رقابت  کند، بر فضایل بازدارندگی تأکید می  بندی می  جهانی را قاب
خواه   ریکند. از پایان جنگ دوم جهانی تا پایان دولت اوباما، روسای جمهور دموکرات و جمهو  پیگیری می

جمهور مورد بحث   اند؛ اما نحوۀ اجرای این تعهد همواره به سبک رئیس  گرایی را پذیرفته  تعهد نسبت به فراملی
بستگی داشته است. این در حالی است که در دولت ترامپ، شناسایی تهدیدها و ارائۀ اهداف و رویکردها 

تاریخی سیاست خارجی ازجمله تأکید بر منافع  های  تغییر کرده است. دکترین ترامپ عمدتاً ریشه در سنت
ملی، قدرت دریایی و نظامی، تبادلات دوجانبۀ تجاری و اولویت بر حاکمیت آمریکا دارد. در واقع در 

های قدرت متعدد، آمریکا  قطبی متشکل از قطب قطبی و پساتک الملل تک های متوالی در بطن نظام بین دهه
طلبی را دنبال کرده است که برای تحقق اهداف در طی این برهه زمانی  ا و سلطهگر الملل کارکردهای امنیتی بین

های مادی و معنایی را به کار گرفت تا به دستاوردهای امنیتی  ای از مولفه این کشور مجموعه 2020تا  2001
 مورد نظر دست یابد. 
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